Comisiunea şcolară permanentă va
raporta despre trebuinţele şeoalelor şi ale
învăţătorilor din acest cerc.

Lucrările conferenţei vor fi precedate
de serviciul divin obicinuit, la sfîrşitul că
ruia parohul locului sau unul dintre dom»
nii învăţători va rosti o predică despre
importanţa şeoalei.

Si bi i u, la 16/29 Martie 1906.
D r . lo a n L u p a s

comisar conzistorial.

Convocare.
In conformitate cu ordinul Preaven.

Conzistor arhidiecezan din Sibiiu nr. 85
şcol. dto 3 Februarie 1906, am onoarea a
convoca conferenţa învăţătorească a cer
cului II — protopopiatele Agnita şi Fă
găraş — la care au să se prezinte toţi
p.

1906.

los>f Sterca Şuluţu Octavian Goga
prezident. secretar

Convocare.
Membrii „Reuniunii a doua de în

mormântare din Deva“ împărţiţi la filia nr.
X. Zlagna şi jur şi toţi oamenii de bine
din Zlagna şi comunele învecinate sunt
invitaţi la l-a adunare generală, ce se va
ţineâ la 25 Martie (7 Aprilie) 1906, în ziua
Buneivestiri, Sâmbătă, îndată după sfânta
liturgie în biserica gr. or. din Zlagna şi
se va continua d. a. la 3 oare în şcoala
gr. or.

O b i e c t e :
1. Cuvânt de deschidere şi raportul

directorului substitut despre starea filiei.
2. Scopul şi binefacerile reuniunii

II. d. î. d. Deva*, problemele ei din vii
tor cu „Şcoala de economie şi meserii“,
pentru orfanii săraci cei mai talentaţi din
deosebitele părţi ale reuniunii.

Prelegere poporală de directorul.
3. înscrierea de membrii noui, pe

lângă taxa de 2 coroane 60 fileri de per
soană.

Deva şi Zl agna , 14/27 Mart. 1906.
*

A p e l .
Toţi oamenii de bine, iar domnii

preoţi şi învăţători din Zlagna şi comu
nele apropiate sunt îndeosebi invitaţi a
veni în persoană şi a aduce cu sine ba-
remi câte 3 fruntaşi pe d. a. la 3 oare în
şcoala gr. or., pentruca mână în mână să
înfiinţăm una dintre cele mai puternice
reuniuni din ţeară.